R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1029
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/10/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Avenida Universitária é uma importante via de ligação da região Norte de Botucatu;

Considerando que a iluminação pública existente ao longo de referida avenida é deficitária, fato este que causa insegurança aos moradores próximos, ciclistas e pedestres que evitam circular por supracitada via no período noturno;

Considerando que uma iluminação pública adequada inibe a ação de pessoas mal-intencionadas, bem como contribui para que um maior número de munícipes usufrua de destacado instrumento de mobilidade, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de otimizar a iluminação pública existente ao longo de toda a extensão da Avenida Universitária, tornando-a mais eficiente e adequada, sobretudo nos trechos próximos à ciclovia, atendendo ao anseio moradores, ciclistas e pedestres que circulam por referida via.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de outubro de 2017.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/jpq